
 

 

DECRETO Nº 43.154, DE 02/12/2022. 

 

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO ORÇA-

MENTO PARA O EXERCICIO DE 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS ATRIBUI-

ÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.438/2021. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar a importância de R$ 404.732,64 

(quatrocentos e quatro mil e setecentos e trinta e dois reais e sessenta e quatro centavos) nas 

dotações descritas a seguir: 

Dotação 194  

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS 

Classificação Funcional 04.122.0011.2021 Administração de Recursos Humanos  

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 387.817,24  

Dotação 345  

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS 

Valor 85,00  

Dotação 395  

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ 

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS 

Valor 923,00  

Dotação 858  

Unidade Orçamentária 18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 388,26  

Dotação 858  

Unidade Orçamentária 18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100300039003600320038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



 

 

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Vínculo 2.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 1.289,91  

Dotação 355  

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.364.0019.2060 Manutenção do Centro de Formação de Profissionais  

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 100,00  

Dotação 997  

Unidade Orçamentária 23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Classificação Funcional 28.843.0000.3029 Serviço da Dívida Interna  

Categoria Econômica 3.2.90.21.00 JUROS SOBRE DÍVIDA POR CONTRATO  

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 14.129,23  

Total 404.732,64  

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, 

será utilizado recursos de anulação parcial de dotação, conforme demonstrado a seguir: 

Dotação 202  

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS 

Classificação Funcional 04.122.0011.2021 Administração de Recursos Humanos  

Categoria Econômica 3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 2.500,00  

Dotação 211  

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS 

Classificação Funcional 04.122.0011.2021 Administração de Recursos Humanos  

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 40.000,00  

Dotação 209  

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS 

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA  

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 5.000,00  

Dotação 208  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100300039003600320038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



 

 

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS 

Classificação Funcional 04.128.0011.2023 Capacitação de Recursos Humanos  

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 5.000,00  

Dotação 216  

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS 

Classificação Funcional 04.128.0011.2023 Capacitação de Recursos Humanos  

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 20.500,00  

Dotação 214  

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS 

Classificação Funcional 04.122.0014.2030 Implantação e Manutenção dos Sistemas Informatizad 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 35.469,00  

Dotação 217  

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS 

Classificação Funcional 04.122.0014.2030 Implantação e Manutenção dos Sistemas Informatizad 

Categoria Econômica 3.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 228.348,24  

Dotação 215  

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS 

Classificação Funcional 04.122.0014.2031 Modernização e Aperfeiçoamento da Administração Tr 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 51.000,00  

Dotação 402  

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.365.0021.2067 Expansão, Manu. e Melhoria do Atendimento da Educ 

Categoria Econômica 4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS 

Valor 85,00  

Dotação 241  

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3 

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS  

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100300039003600320038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



 

 

Valor 923,00  

Dotação 859  

Unidade Orçamentária 18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 

Classificação Funcional 04.122.0046.2149 Gerência de Despesa Essenciais dos Vários Setores  

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 388,26  

Dotação 859  

Unidade Orçamentária 18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 

Classificação Funcional 04.122.0046.2149 Gerência de Despesa Essenciais dos Vários Setores  

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Vínculo 2.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 1.289,91  

Dotação 264  

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.364.0019.2060 Manutenção do Centro de Formação de Profissionais  

Categoria Econômica 3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES  

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 100,00  

Dotação 994  

Unidade Orçamentária 23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Classificação Funcional 04.122.0000.3028 Encargos Gerais do Município  

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 14.129,23  

Total Anulações 404.732,64  

Total 404.732,64  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 02 de dezembro de 2022. 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100300039003600320038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2022-12-02T12:44:05-0300




